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Erhebung von Gebühren im Widerspruchsverfahren 

Die Katholische Universität Eichstätt-Ingolstadt legt folgende Gebühren für die Bearbeitung 
von Widersprüchen unter Berücksichtigung der in den einschlägigen Rechtsgrundlagen 
vorgegebenen Maßstäbe fest: 
 

Nr.  Leistung/ Amtshandlung in EURO Rechtsgrundlage 
1 Erfolgloser Widerspruch gegen eine 

Prüfungsentscheidung  
50,00 €* Art. 80 BayVwVfG.  

Art. 9 Abs. 1 Satz 4 und 5, Art. 6 
Abs. 2 Satz 1 KG 

2 Erfolgloser Widerspruch gegen die 
Nichtzuteilung eines Studienplatzes 

50,00 €* Art. 80 VwVfG, Art. 9 Abs. 1 Satz 
4 und 5, Art. 6 Abs. 2 Satz 1 KG 

3 Erledigung des Widerspruchs nach 
Nr. 1 – 2 

15,00 € ** Art. 80 BayVwVfG,  
Art. 9 Abs. 2 Satz 1 und 2 KG 

4 Rücknahme des Widerspruchs nach 
Nr. 1 – 2 

15,00 € ** Art. 80 BayVwVfG,  
Art. 9 Abs. 2 Satz 1 und 2 KG 

5 Erfolgloser Widerspruch gegen 
Gebührenbescheide 

10,00 € Art. 80 BayVwVfG.  
Art. 9 Abs. 1 Satz 6 KG 

6 Erledigung des Widerspruchs gegen 
Gebührenbescheide 

10,00 €** Art. 80 VwVfG,  
Art. 9 Abs.2 Satz 2, 2. Hs. und 
Satz 3, Art. 8 Abs. 3 KG 

7 Rücknahme des Widerspruchs gegen 
Gebührenbescheide 

10,00 €** Art. 80 VwVfG,  
Art. 9 Abs.2 Satz 2, 2. Hs. und 
Satz 3, Art. 8 Abs. 3 KG 

8 Teilerfolg des Widerspruchs Entsprechend 
ermäßigte 
Kosten 

Art. 80 VwVfG, Art. 9 Abs. 3, 2. 
Hs. KG 

9 Erfolgreicher Widerspruch 
(Abhilfebescheid) 

keine Art. 80 VwVfG, Art. 9 Abs. 3, 1. 
Hs. KG 

10 Zurückweisung des Widerspruchs 
wegen Unzuständigkeit 

keine Art. 80 VwVfG, Art. 9 Abs. 1 Satz 
3, 8 Abs. 1 Satz 3 KG 

 
* Die Gebühr kann bis auf 25 Euro ermäßigt werden (z.B. bei geringem 
Verwaltungsaufwand) bzw. bei unverhältnismäßig hohem Verwaltungsaufwand kann die 
Gebühr bis zum doppeltem Betrag erhöht werden (Art. 9 Abs. 1 Satz 4 KG 
(Gebührenrahmen 25,00 bis 5.000,00 Euro unter entsprechender Anwendung des Art. 8 Abs. 
1 KG). 
 
** Von der Festsetzung der Gebühr kann abgesehen werden, wenn durch die Rücknahme 
bzw. Erledigung das Verfahren besonders rasch und mit geringem Verwaltungsaufwand 
abgeschlossen werden kann, wenn dies der Billigkeit nicht widerspricht, Art. 9 Abs. 2 Satz 3 i. 
V. m. Art. 8 Abs. 3 Satz 1 KG. Die Gebühr kann außerdem je nach Fortgang des Verfahrens 
auf bis zu drei Viertel der Widerspruchsgebühr erhöht werden, § 9 Abs. 2 Satz 1 KG. 
 
Rechtsgrundlagen:  
Bayerisches Hochschulgesetz (BayHSchG) vom 23.05.2006 GVBl S. 245,  
Kostengesetz (KG) vom 20. Februar 1998 (GVBl. S. 43),  
Bayerisches Verwaltungsverfahrensgesetz (BayVwVfG) vom 23. Dezember 1976, in den jeweils 
gültigen Fassungen. 


